Ej.: En otras ocasiones, las significaciones de todos ellos coinciden, como sucede, entre otras palabras, en *Causor.-aris.Cellarim. Circeienses*...

Es ese saber de fuentes múltiples, que ustedes tienen ya a su disposición en los *Cahiers de Linguistique Hispanique Médiévale* para el *Lexicon Iuris Civilis*, lo que permite a Nebrija dar una o varias *definiciones latinas* y, desde esas definiciones y desde esas fuentes, procede a la *Interpretatio romance*. Les ofreceré algunos ejemplos de los 693 que he estudiado:

1492. *Digitus aque* por blanca de aguaducho.

1506. *Digitus aquae* est modulus unde salientes tali mensura censetur. (La lectura de Frontinus y del *Digestum* (D. 8, 3, 37, 1). Accursio había

- deducido «La cantidad de agua que sale por el dedo de una estatua» (Nebrija repetirá la crítica en la *Repetitio sexta mensuris*).
1492. *Modus. i.* por manera o medida.
Modulus.i. por aquello mismo.
1506. *Modus et modulus* plerunque pro mensura accipitur. (La lectio se apoya en Horacio, Frontino y el Digestum: D. 11, 6 y D. 39, 2, 3, 1).
1492. *Chirographum.* escritura de propia mano.
Autographum. i. por escritura de propia mano.
Syngraphus. i. escrita partida por a.b.c.
Chirographarius. el que la (escritura) tiene de otro.
1506. *Chirographum* est pictura ex manu propria, quam autographam appellant (suetonius in augusto...). Differt autem chirographum a syngrapha, quod in chirographo tantum quae gesta sunt scribi solent, in syngrapha etiam contra fidem veritatis pactio scribitur (Suetonius, idem) Paulus (D. 42, 5, 38, 1)... a chirographo chirographarium formavit, quod significat eum qui a debitore autographum debiti habet.

O las diferencias establecidas entre *Penes.* prepositio. por cosa en señorío; y *Apud.* prepositio. por cerca, *sentidos* que se apoyan en el lema *Penes prepositio.* ut inquit festus deffert ab eo quo est apud. quod apud personam tantum cum loco significat: ut dicas pecunia est apud me: possis id recte dicere etiam si tua non sit. Penes uero non tantum personam & locum designat sed etiam dominium: ut si dicas pecunia est penes me: significat quoq est tui iuris ac potestatis. Vulpi. in ti. de uerborum sign. 1. penes te. penes te. inquit: amplius est quod apud te est. nam apud te est: quod qualiterunque a te teneatur. penes te est. quod quodam modo a te possidetur».

Pero es que este lema del *Lexicon* de 1492 y del *Lexicon Iuris Ciuilis* de 1506 está «fusilado» del Capitulus LIII del Liber Sextus de las *Elegantiae* de Valla, en el que, introducido por *In eosdem (Iurisconsultos), de Penes, & Apud*, se lee:

Penes te, ut Vlp. ait, amplius est, quam Apud te. Nam apud te est, qualiter cumque a te tenetur. Penes te est quod quodam modo posidetur. Et ante hunc Festus Pompeius: Apud & Penes in hoc differunt, quod alterum personam cum loco significat: alterum personam, & dominium, ac potestatem: quod trahitur a penitus. Personam cum loco Festus accepit pro personam & locum: ut, apud Platonem: &, apud forum: id est, in Platone, et in foro: quorum utriusque definitionem probo, illudque addo, Penes dum tantum ad personam refertur, non modo dominium adesse significare etiam laudem, ac uituperationem.

Un ejemplo final: En el *Lexicon* latino-español de 1492 hemos leído: *Ieus. trisyllabum.* por nuestro salvador. No hay que ser un lince para saber que *Ieus* no puede ser trisílabo. Pero Nebrija podría haberse equivocado, quizá. Pero no es así. Lo que ocurre es que Nebrija *ya sabía* en 1492 lo que escribió mucho después en la Annotatio XXII de la *Tertia Quinquagena*. «Los hebreos pronunciaban *Iehosuah*; los griegos lo tradujeron por *Iesum*; los latinos por *Iosue*. Los griegos desconocían la *heth (hain)* del hebreo y eliminan una sílaba. Las traducciones del griego harían *bisílabo el nombre; las del hebreo, trisílabo*. Es decir, Nebrija tuvo que resumir en una línea de su *Lexicon* una compleja historia de la traducción de la Biblia.

IURIS CIVILIS LEXICI LEMMATA

De incipientibus.

Caballus ab equo eo distat: quod dicitur... Hos hispani rocines illos cauallos apellant.

Cacabus olla grandior est siue illa ex argilla siue ex stamno. siue ex argento uel alia quacunque metalica materia.

Cadacum ex llege papia legatum erat relictum sub condicione qua deficiente uel uiuo uel mortuo testatore cadebat & redibat uel ad testatorem uiuum uel ad substitutum eo mortuo.

Caedus.a.um. acaedendo.i. scindendo dicitur.unde silua caedua dicta quod illius arboris licitum est scindere siue lignorum siue materiae causa.

Caementum dicitur acaedundo. nec est quod uulgu\$ putat aedificii fundamentum: sed sunt lapides.

Caius iurisconsultus fuit, pace aliorum dixerum peritissimus omnium...: sed in illis florentini\$ (pandectis) semper per. C. caius recentioribus uerò per.g. gaius.

a. c. littera.

1492. **Caballus.i.** por el cavallo arrocinado.

1506. **Caballus.i.** el rocin cauallo arrocinado.

1492. **Cacabus.**

Cacabus.i. por caldera para cozer.

Olla.e. por la olla de barro.

Fliginus.a.um. por co\$ta hecha de barro.

Fligina.e. por la tienda del ollero

1506. **Cacabus.i.** olla o calderon de barro i de metal.